Một năm sau khi chúa Nguyễn Hoàng vào Thuận Hóa, ở “Thanh Hoa và Nghệ

An bị lụt, dân lưu tán nhiều vào miền Nam” [4, tr. 28]. Đây là lực lượng bổ sung thêm vào

quá trình khai phá ở vùng Thuận Hóa. Vùng ven biển Nam Thừa Thiên Huế có vị trí

trọng yếu trong việc bố phòng quân sự, nhất là ở các cửa biển. Năm Canh Thân thứ 3

(1560), “mùa đông, đặt đồn cửa biển giữ miền duyên hải (bấy giờ quân Mạc thường theo

đường biển vào cướp Thanh Nghệ nên phải đề phòng)” [4, tr. 28]. Đó cũng là bối cảnh ra đời

một số làng xã cạnh cửa Tư Hiền, như làng Phụ An, Mỹ Lợi, Mỹ Á.

Trong thời gian trấn thủ Thuận Hóa (1558) và kiêm quản Quảng Nam (1570),

Bài tựa chi phả họ Nguyễn làng Mỹ Lợi

có đoạn chép: “Kính ghĩ: Ngài thủy tổ ta tên Bá Niên, nguyên người xã Lương Niệm, huyện

Quảng Xương, phủ Tỉnh Gia, trấn Thanh Hoa (nay tỉnh Thanh Hóa), đầu niên hiệu Chính Trị

(1558) đời Lê, theo quân đội vào Nam ở xứ Thuận Hóa (nay phủ Thừa Thiên), đến năm Chính

Trị thứ mười (1567), kết hợp với các ngài cùng quê (làng Lương Niệm) họ Lê, họ Trương, họ

Nguyễn, họ Sào, họ Đỗ, họ Đoàn, họ Trần đứng đơn xin khai trưng phần đất ấp ta, vạch ranh

giới, mở ruộng nương, làm lợi cho dân suốt hơn bốn trăm năm lại nay” [2, tr. 359]. Khai canh

phần đất ấp ta (Đông giáp biển và ấp Mỹ Á, Nam giáp hai xã Nghi Giang, Đơn Chế, Tây giáp

ba xã Diêm Trường, Phụng Chánh, Lương Viện, Bắc giáp biển và ấp An Bằng), đặt tên là

phường Mỹ Toàn (sau đổi thành ấp Mỹ Lợi), để lại đến trăm đời sau” [2, tr. 263]. Các tờ thị

năm Chính Hòa thứ 9 (1688), Cảnh Hưng 26 (1765) do chúa Nguyễn cấp cho làng Mỹ

Lợi cũng phản ánh công lao phò chúa Nguyễn Hoàng: “Do đời trước cha ông theo Tiên

vương [chúa Tiên] ứng nghĩa có công, nay đem việc ấy xin với Nội phủ. Vì vậy, chuẩn cho cả

phường từ nay về sau theo Nội phủ làm các việc, hàng năm đem nộp củ mài, còn những thứ

Họ Lê và họ Phạm chỉ truyền nối được vài đời, về

sau vô tự; họ Nguyễn truyền đến nay được 16 đời, cũng hơn 400 năm. Nguyễn tộc phổ

hệ của họ Nguyễn làng Mỹ Á cho biết, ngài thủy tổ là Nguyễn Văn Lợi, quê gốc ở Gia

Miêu Ngoại trang, huyện Tống Sơn, phủ Hà Trung, tỉnh Thanh Hoá.

Trong đợt chúa Nguyễn Hoàng vào Thuận Hóa lần thứ 2 (năm 1570) có ba vị

Nguyễn Lĩnh quý công, Trần qúy công và Hoàng quý công đi theo. Ba ông ở thôn An

Ba, xã Cừ Hà, huyện Khang Lộc (nay nằm cạnh cửa biển Nhật Lệ, tỉnh Quảng Bình) có

công phò tá giúp chúa Nguyễn đánh giặc “Mỹ quận” năm 15712. Thần tích khai canh

làng An Bằng chép lại sự kiện này như sau: “Thuở ấy còn buôn thông đồng, thôn An Ba

Nguyên tiền hiền là Nguyễn Quý công, Trần Quý công và Trương Quý công theo vua

(chúa) đến phủ Triệu Phong, thăm dò được cửa biển Trường Sa thuận lợi cho việc chài

lưới, liền xin tự lập xã An Đôi…” [2, tr. 355 - 357]. Các tờ thị năm Vĩnh Thịnh 14 (1718),

Vĩnh Hựu thứ 5 (1739), Cảnh Hưng thứ 26 (1766) của chúa Nguyễn ban cho làng An

Bằng cũng phản ánh công lao phò tá của ba vị khai canh làng An Bằng: “bổn phường có

công ứng nghĩa đón rước đức chúa Tiên”3.

1 Trong đó, hai vị Đỗ Văn Lịch và Sào Văn Liễu hiện nay không còn hậu duệ.
2 Đại Nam thực lục tiền biên chép sự kiện năm 1571, Mỹ Lương, Văn Lan và Nghĩa Sơn (đều

Lê Viết Huệ sinh năm 1667, làm Chưởng Thái giám trong phủ chúa Nguyễn, tước Tâm

Thuận hầu. Khi ba vị này đến đã có vị tướng quân họ Nguyễn khai phá; ba ông trở

thành đồng bổn thổ khai khẩn làng Kế Sung. Các tư liệu Hán Nôm còn lưu giữ tại làng

Kế Sung cho biết ông họ Lê Viết và Lê Đức đều là những quan chức. Sắc phong năm

Khải Định thứ 2 (1917) cho ông họ Lê Viết là “Bổn thổ khai khẩn An Tráng hầu Lê Đại

lang”, cho ông họ Lê Đức là “Bổn thổ khai khẩn Dương Đô hầu Lê Đại lang”. Gia phả họ

Lê Đức soạn năm Bảo Đại thứ 12 (1936) còn cho biết ông họ Lê Đức làm quan Cai tri.

Như vậy, rất có thể hai vị thủy tổ họ Lê Viết và Lê Đức là những người làm quan đầu

thời chúa Nguyễn. Họ theo phò chúa Nguyễn, sau khi hết nhiệm vụ thì chọn vùng đất

ven biển nhưng diện tích khá rộng, nhiều đất đai để định cư và cùng với ông họ

Ông Tô Công Hạt là

người có công khai canh, cùng với thủy tổ hai họ Phạm và họ Nguyễn khai thác cương

thổ, lập thành làng Mai Vĩnh. Hai họ Phạm và họ Nguyễn vào ở Mai Vĩnh sau họ Tô ít

lâu. Trong tờ giải quyết đơn kiện tranh chấp giữa họ Tô với họ Lê về vị thứ trong làng

vào năm Duy Tân thứ 8 (1913) có đề cập đến việc này: “[Thủy tổ họ Tô] nguyên ở đất Bắc,

cha con cùng vào. Buổi đầu cùng thủy tổ hai họ Phạm, Nguyễn khai thác cương thổ lập thành

ấp. Đến sau có họ Phan, Lê tới sinh con đẻ cháu, tuy không có công khẩn lập nhưng sinh sống

nhiều đời”. Họ Nguyễn vô tự, họ Phạm truyền đến nay cũng được 16-17 đời.

trước đó và một số lập nên làng mới (trường hợp làng An Cư), đẩy nhanh quá trình

khai phá vùng đất ven biển này.

Năm 1644, có ông Nguyễn Xuân Vi vào khai phá làng Khánh Mỹ, trước đó đã

có các họ Phạm Duy, Nguyễn (vô tự), Nguyễn Phước Thọ. Gia phả họ Nguyễn Xuân

làng Khánh Mỹ chép: “Tháng 6 năm Giáp Thân niên hiệu Phúc Thái thứ hai (1644) (đời vua

Lê Chân Tông) Nguyễn Xuân Vi từ Thanh Hóa vào Nam đến định cư Thuận Hóa”. Năm Khải

Định thứ 2 (1917), triều đình ban sắc phong ông là “Bổn thổ khai canh”. Tiếp đó, làng

Khánh Mỹ có các ông Trương Vĩ, Nguyễn Văn Tung, Trương Văn Kì vào chung sức

khai phá. Các vị này đều được ban sắc phong “Bổn thổ khai canh” năm Khải Định thứ 2

(1917).

Khoảng giữa thế kỷ XVII, ông Nguyễn Văn Hương đến khai phá làng Phương

Diên, trước đó đã có ông Trần Thọ Muộn (thủy tổ họ Trần Đăng) từ Tân Sa lên khai

phá. Cũng khoảng thời gian này ông Trần quý công (thủy tổ họ Trần Văn) cũng đến

vùng đất này. Hai ông Nguyễn Văn Hương và Trần quý công trở thành “Bổn thổ khai

Điều này được lý giải là trong các văn bản, giấy tờ chúa

Nguyễn vẫn sử dụng niên hiệu của vua Lê nhưng do sự đối địch, phân chia Đàng Trong - Đàng

Ngoài nên có thể việc cập nhật niên hiệu của vua Lê bị chậm trễ. Tuy nhiên, ở trường hợp này

chúng tôi cho rằng bản địa bạ làng Hà Thanh ghi nhầm niên hiệu Cảnh Trị thứ 7 (1669) thành

Thịnh Đức thứ 7. Nếu như địa bạ được soạn năm Cảnh Trị thứ 7 thì hoàn toàn phù hợp với việc

chúa Nguyễn cho quan lại tiến hành đo đạc ruộng đất, lập địa bạ vào năm 1669.

làng ta vào khoảng năm Cảnh Trị mở mang thành nếp, dõi theo ý đồ đời trước. Vạch xóm chia

bờ, phát cỏ rậm mà tạo thành vườn ruộng; đặt phường dựng ấp, họp dân đông mà giao kết bạn

bè. Phong tục thuần hòa, nhân dân yên ổn…” [2, tr. 266]. Đó là những vị đứng tên kê khai

trong địa bạ năm Cảnh Trị thứ 7 (1669): Bùi Bá Thọ, Huỳnh Văn Cập, Nguyễn Văn

Chữ, Lại Văn Sách, Huỳnh Văn Liên, Nguyễn Đức Trụ, Huỳnh Văn Xuân, Huỳnh Văn

Trọng, Đồng Văn Túc, Lại Bá Niên, Lê Văn Biện, Lương Văn Đồn, Huỳnh Văn Nông,

Lương Văn Trấn, Đoàn Đắc Phước. Các vị này đến trước và đến sau cách khoảng vài

chục năm.

Bình Lãng, thuộc tổng Minh Lương, huyện Thiên Lộc, phủ Đức Quang, trấn Nghệ An,

nay thuộc xã Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh. Đến nay họ Lê Phước truyền

được 14 đời.

Khoảng đầu thế kỷ XVIII, ông Nguyễn Văn Lại người làng An Bằng đến khai

phá lập nên làng Cổ Dù. Vào năm Cảnh Hưng thứ 2 (1741) (đời vua Lê Hiển Tông),

ông Phạm Văn Tề, người gốc huyện Phú Vang đến tại xứ Hói Cạn, Cây Mít phường

sinh sống, khai phá ruộng đất, thiết lập gia cư. Về sau sinh hạ con cháu. Ông trở thành

hậu hiền làng An Cư Tây.

3.2. Về thành phần dân di cư

Các lớp cư dân khai phá vùng đất ven biển phía Nam Thừa Thiên Huế dưới

Bằng; họ Hồ làng Hòa Duân gốc làng Công Lương… Cũng có trường hợp tư liệu chỉ

còn phản ánh được quê gốc ở miền Bắc như họ Trần làng Tân Sa.

4. KẾT LUẬN

Từ giữa thế kỷ XVI đến giữa thế kỷ XVIII, bối cảnh lịch sử có nhiều biến

chuyển. Chúa Nguyễn Hoàng vào trấn thủ Thuận Hóa, chính quyền của chúa Nguyễn

1 Theo tờ Kiểu năm Vĩnh Thịnh thứ 17 (1721).